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Abstrakt:

Bakalářská práce si klade za cíl navrhnout marketingovou strategii pro sociální síť

AskYou. V první části se věnuje teoretickým poznatkům marketingu, které poté aplikuje

v druhé, praktické části. Součástí práce je i průzkum, který se zaobírá povědomostí o sociální

síti AskYou a její pozicí na současném trhu. V závěru následuje shrnutí pozitiv a negativ

AskYou i doporučení do budoucna.

Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to suggest marketing strategy for social network

AskYou. In its first part it concentrates on the theoretical aspects of marketing, which are then
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awareness of the social network AskYou and its position on the current market. In the
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Úvod

Sociální sítě a jejich problematika jsou oblasti v dnešní době velmi používané a

diskutované ve všech možných souvislostech, marketing nevyjímaje. Protože jako téměř

každý student vysoké školy sociální sítě využívám, nápad na vznik sítě jako je AskYou, kde

by bylo možné poznat nové přátele a s tím zároveň spojit i provozování aktivit, o které mám

zájem, mě téměř ihned zaujal. Vzhledem k tomu, že se počáteční vývoj odehrával v mé

blízkosti, naskytl se mi jedinečný pohled do zákulisí vzniku celého AskYou. Ve chvíli, kdy

jsem si tedy měla vybírat téma své bakalářské práce, volba marketingu, který mě vždy

přitahoval, ale příliš jsem o něm nevěděla, v kombinaci s AskYou, byla příležitostí, jak si

svou neznalost doplnit a zároveň pracovat na něčem, o co mám zájem.

Práci jsem si rozčlenila do dvou hlavních kapitol, teoretické a praktické. V té první

jsem se snažila porozumět různým druhům marketingu i jeho přístupu k vývoji nových

produktů, jejich životnímu cyklu či komplexitě průzkumů. Druhá část mi pak dala příležitost

k aplikaci nově nabytých vědomostí v praxi, a to vše v prostředí internetu a sociálních sítí. Má

znalost vývojářů produktu mi umožňovala poměrně dobrý přístup k informacím, proto jsem si

uvědomovala i jejich svízelnou situaci a každý úspěch či neúspěch jsem prožívala s nimi.

Snaha o nalezení chyb, kterých se dopustili, byla mírně komplikována nabýváním nových

znalostí takříkajíc „za pochodu“, dle mého názoru jsem se toho však zhostila, jak nejlépe jsem

uměla.
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1. Teoretická část

1. 1 Marketing a jeho význam

„Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a

hodnot (KOTLER et. al.‚ 2007, s. 39).“

Mnoho lidí se mylně domnívá, že marketing je umění a schopnost výrobek či službu

prodat. Toto zastaralé tvrzení však v dnešní době dávno neplatí. V marketingu jde o

„uspokojování potřeb zákazníka“ (KOTLER et. al.‚ 2007, s. 38) a to co nejlépe a za pomoci

všech součástí a oddělení firmy.

Byť si to často možná ani neuvědomujeme, jsme různými podobami marketingu

ovlivňováni téměř na každém kroku. Marketing již není pouze doménou velkých korporací,

ale stal se součástí každodenního života každého produktu, služby či výrobku, na které

narazíme. A my, jelikož tyto výrobky a služby využíváme, jsme se stali zákazníky, klienty a

partnery firem, které tyto produkty vlastní a nabízejí.

Základ marketingu stojí na uspokojování potřeb. Naše potřeby jsou samozřejmě

ovlivněny naším biologickým předurčením (potřebujeme jíst, pít, spát, chceme být zdraví

apod.), ale také společenským (chceme někde bydlet, nějak se oblékat, nějak zabezpečit sebe

a naše blízké atd.) a nezanedbatelnou částí je také náš osobní pocit potřeby či nutnosti se

vzdělávat, bavit, cestovat a získávat informace. Pokud není naše potřeba uspokojena, snažíme

se ji buď omezit, nebo vyhledat produkt či službu, která nás uspokojí. V méně rozvinutých

společnostech lidé raději potřeby potlačí, lidé z rozvinutých společností, hledají předmět,

který by je uspokojil.

Naše potřeby doplňují nepřeberná množství přání, která jsou ovlivněna velkým

množstvím faktorů od kultury, ve které žijeme, po přání naší rodiny a přátel. „Přání jsou

utvářena společností a popisována pomocí předmětů, které potřeby uspokojí (KOTLER et.

al.‚ 2007, s. 41).“ Splnit si můžeme pouze ta přání, na která máme dostatek zdrojů.

Podložíme-li všechna svá přání našimi možnostmi zaplatit za ně, transformují se v poptávku.

Veškeré naše potřeby a přání jsou připraveny společnosti po celém světě uspokojit

pomocí marketingové nabídky, tedy různých kombinací produktů a služeb. Mnoho

společností však zapomíná, že prvotním cílem má být uspokojení potřeby, nikoli vlastní

produkt. Neměli by se tedy zaměřovat pouze na základní vlastnosti svých výrobků, ale spíše

vytvořit pro zákazníky poselství a prožitek značky. Dle jednoho odborníka totiž jako

zákazníci skutečně chceme nabídku, která „omámí smysly, dotkne se srdce a stimuluje
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mozek“ (KOTLER et. al.‚ 2007, s. 42). Chceme nabídky, které „poskytují prožitky“

(KOTLER et. al.‚ 2007, s. 42).

To, kterou nabídku si jako zákazník vybereme, záleží na její hodnotě pro nás. Tato

hodnota se dá vyjádřit jako rozdíl mezi hodnotou, kterou získáme z užívání a vlastnictví, a

mezi náklady na získání. Ne vždy se však rozhodujeme naprosto objektivně. Jednáme totiž na

základě „pociťované hodnoty“. Pokud máme pocit, že některá ze značek nám dá víc,

vybereme si tu, přestože to z objektivního hlediska nemusí být pravda. To, zda jsme poté

spokojení, záleží na tom, do jaké míry byla naše očekávání naplněna. Pokud je produkt

nesplnil, jsme logicky nespokojení, pokud je splnil, jsme spokojeni, avšak pokud je předčil,

jsme nadšeni. „Chytré společnosti se snaží zákazníka nadchnout tím, že slibují jen to, co

skutečně mohou splnit, a potom splní víc, než slíbily (KOTLER et. al.‚ 2007, s. 43).“

1. 2 Vývoj nových produktů

Každý produkt prochází životním cyklem a nakonec zanikne. Je tedy nutné hledat a

vymýšlet produkty nové, které ho nahradí. Tento proces inovace, tedy zdokonalování

stávajících produktů či vymýšlení nových, umožňuje dodávat na trh nové hodnoty a přínosy,

které tam dříve nebyly. Firma může získat nové produkty dvěma způsoby. Buď je může

zakoupit společně s jinou firmou, patentem nebo licencí, nebo je může sama vyvinout, což je

ovšem finančně náročný a zdlouhavý proces, skládající se z devíti kroků: strategie nových

produktů, generování nápadů, třídění nápadů, vývoje a testování konceptů, marketingové

strategie, ekonomické analýzy, vývoje produktu, zkušebního uvádění na trh a komercializace.

1. 2. 1 Strategie nových produktů

Udává směr, kterým by se měl vývoj řídit a organizuje celý proces. Spolu s listinou

produktové inovace, stojí za úspěchem většiny inovativních firem dneška. V LPI se sdružují

cíle, kterých chce firma inovacemi dosáhnout, i to jak jich chce dosáhnout a za pomoci

kterých technologií.

1. 2. 2 Generování nápadů

Zdrojů inovativních nápadů, může být několik. Jako první se samozřejmě nabízí

interní zdroje, tedy zaměstnanci firmy, manažeři, vědci, technici a podobně. Aby se s námi

zaměstnanci, kteří to nemají přímo v popisu práce, o své nápady podělili, je dobré mít jasně
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daný systém, díky kterému budou vědět, na koho se obrátit a motivovat je různými druhy

odměn.

Dalším zdrojem nápadů jsou naši zákazníci. A to buď vyhodnocením jejich

připomínek a stížností, nebo metodou sledovaných skupinových rozhovorů (focus groups),

Nápady na úplně nové technologie či produkty nám ale zákazníci neposkytnou, tady se

musíme spolehnout spíše na nápady odborníků a vědců.

Jako zdroj nápadů bychom neměli vynechávat, ani konkurenci, která může být

v ledasčem o krok napřed. Posledním zdrojem, ne však nedůležitým, jsou naši distributoři či

dodavatelé, odborné časopisy, reklamní agentury, veletrhy, výstavy, laboratoře či vynálezci.

Všechny tyto zdroje jsou plné nápadů, pokud je však nebudeme systematicky


[…]


Příloha 1. 7: Představte si, že existuje internetová stránka, na které jsou lidé se stejnými

zálibami jako vy. Kdykoliv chcete zažít nějakou zábavu s novými lidmi, stačí napsat, co

chcete jít dělat, a tato stránka vás spojí s lidmi, kteří chtějí dělat to, co vy. Používali byste

takovou stránku?

Příloha 1. 8: Pohlaví

51,19%

48,81% Ano

Ne

10,05%

45,45% 35,27%

9,23%

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

34,82%

65,18%
Muž

Žena

71

Příloha 1. 9: Věk

Příloha 1. 10: Jste studentem vysoké školy?

0,79%

19,44%

69,44%

8,53%
1,24% 0,55%

89,50%

10,50%

Ano

Ne
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Příloha 2 Kompletní přehled výsledků mého průzkumu

Autor průzkumu: Veronika Podnecká

Šetření: 21. 06. 2012 - 14. 07. 2012

Počet respondentů: 110

Počet otázek (max/průměr): 15

Zobrazení otázek: po jedné otázce

Průměrná doba vyplňování: 00.01:47

Úvodní informace:

Tento výzkum se týká POUZE vysokoškolských studentů Prahy, ostatní prosím, aby výzkum

nevyplňovali, vedlo by to ke zkreslení výsledků! Velmi Vám děkuji

Ráda bych Vás poprosila o vyplnění následujícího formuláře, který se týká výzkumu k mé

bakalářské práci na téma "Zavádění nového produktu na trh - návrh marketingové strategie

pro sociální síť AskYou”.

Vaše odpovědi mi velmi pomohou. Děkuji

Veronika Podnecká

Odpovědi:

1. Znáte novou sociální síť AskYou? (110)

Ne, AskYou mi nic neříká. 79

Ano, AskYou znám. 12

O AskYou jsem už slyšel/a, ale nejsem si

přesně jistý/á, o co se jedná.
19

2. Víte, čím se sociální síť AskYou zabývá, čím se liší např. od Facebooku? (31)

Ano, vím. 8

Ne, nevím. 17

Tak napůl. 6

3. Pokud víte, čím se AskYou zabývá, můžete to popsat svými slovy? (7)
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- Je to síť založená na účasti na různých kulturních/sportovních akcích, sdílení akcí

- Slouží k potkávání nových lidí hlavně po přistěhování se z jiného města kvůli studiu

- snaží se podle mě docela neúspěšně o to, aby člověk mohl najít aktivity, na které chodí

i jiný lidi

- AskYou je sociální síť zaměřená na pořádání událostí a má lidem pomoci se seznámit

a vyrazit ven od počítače.

- Sociální služba pro zprostředkování kontaktu s lidmi za účelem různých zájmových

aktivit.

- Když člověk shání někoho na nějakou zábavu (většinou sport) ve svém okolí tak se

mohu spojit pres tuto sociální síť.

- služba poskytující informace o společných aktivitách zaměřená na vysokoškolské

studenty

4. Navštívil/a jste někdy webové stránky AskYou a pokud ano, jak často je

navštěvujete? (31)

Stránky jsem nikdy nenavštívil/a. 18

Stránky navštěvuji zhruba jednou týdně. 1

Stránky navštěvuji pouze občas. 4

Stránky jsem navštívil/a jednou. 8

5. Zúčastnil/a jste se někdy akce zveřejněné na webových stránkách AskYou, které

organizoval někdo jiný než vy a pokud ano, znal/a jste daného člověka? (28)

Ano, zúčastnil/a jsem se takové akce a

dotyčného jsem znal/a.
2

Ano, zúčastnil/a jsem se takové akce, ale

dotyčného jsem neznal/a.
1

Ne, žádné akce jsem se nezúčastnil/a. 25

6. Pořádal/a jste někdy akci pomocí AskYou? (28)

Ne a nemám to v plánu. 26

Ano, pořádal/a. 2
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7. Jaký typ akce jste pomocí AskYou pořádal/a? (2)

Soukromou akci (narozeninovou nebo jinou

oslavu, výlet apod.)
1

Pracovní akci 1

8. Víte o nějaké akci, kterou pořádalo přímo samotné AskYou a pokud ano,

zúčastnili jste se jí? (28)

Ne, o žádné takové akci nevím. 19

Ano, o podobné akci vím, ale nezúčastnil/a

jsem se jí.
6

Ano, o podobné akci vím a zúčastnil/a jsem

se jí.
3

9. Pokud jste se nějaké akce zúčastnil/a, o jakou akci se jednalo? (2)

- AskYou cosi na Staromáku, AskYou party.

- Párty fakulty Mezinárodních vztahů VŠE

10. Znáte (osobně) některého ze zakladatelů (členů) AskYou týmu? (28)

Ne, žádného člena AskYou týmu neznám. 23

Ano, znám jednoho člena AskYou týmu. 1

Ano, znám více členů AskYou týmu. 3

11. V jakém stádiu vysokoškolského studia se nacházíte? (110)

bakalářské studium 71

magisterské studium 34

doktorandské studium 1

ostatní 4

12. Kterou studujete vysokou školu? (110)

Univerzita Karlova (UK) 75

České vysoké učení technické (ČVUT) 7

Česká zemědělská univerzita (ČZU) 8

Vysoká škola ekonomická (VŠE) 5
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Vysoká škola chemicko-technologická

(VŠCHT)
1

Ostatní 14

13. Pocházíte původem z Prahy, nebo jste se za studiem musel/a stěhovat? (110)

Pocházím z Prahy. 65

Musel/a jsem se přistěhovat odjinud. 39

Ostatní 6

14. Jaké je Vaše pohlaví? (110)

Žena 75

Muž 35

15. Kolik Vám je let? (110)

19 – 22 50

23 – 27 54

28 – 35 3

36 a více 3