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Bakalářská práce si klade za cíl navrhnout marketingovou strategii pro sociální síť
AskYou. V první části se věnuje teoretickým poznatkům marketingu, které poté aplikuje
v druhé, praktické části. Součástí práce je i průzkum, který se zaobírá povědomostí o
sociální síti AskYou a její pozicí na současném trhu. V závěru následuje shrnutí pozitiv a
negativ AskYou i doporučení do budoucna. Práce je poměrně rozsáhlá, nicméně svědčí
o autorčině pečlivosti v teoretické části i o její znalosti a zaujetí pro problematiku v části
praktické.

Autorka umí používat metody odborné práce i analýzu dat. V závěru formuluje vlastní
názory podložené předcházejícími zkušenostmi i vlastním výzkumem.

Studentka si téma vybrala na základě vlastního zájmu o danou problematiku a na práci
je sympatické zřetelné osobní zaujetí; práce jde do hloubky a vede k uceleným závěrům.

Z hlediska citační úrovně práce neporušuje etiku a odpovídá standardu, citace jsou
v souladu s normou. Zadání odpovídá i volba zdrojů použité literatury.

Metody práce považuji za přiměřené a adekvátní ve vztahu k tématu. I z formálního
hlediska má práce odpovídající úroveň, text vhodně doprovázejí tabulky, grafy, obrázky
a přílohy. Obsah je podrobně a přehledně členěn a jasně formulován a odpovídá stejně
výstižnému a logicky členěnému doprovodnému textu. Práce je na dobré úrovni i po
formulační stránce.

Studentka svou prací prokázala, že je schopna se orientovat v dostupných informacích a
zpracovat odborný text s vlastním přínosem, čímž dokázala splnit nároky, které na ni
studium klade. Vzhledem k výše uvedenému doporučuji bakalářskou práci
k obhajobě a hodnotím ji výborně.

Otázka k případné diskusi u obhajoby: Představte si, že máte možnost investovat a
stát se akcionářkou (podílnicí) tohoto projektu. Půjdete do toho? Uveďte argumenty proč
ano nebo proč ne.

V Praze dne 9/8/2012 Ing. Radka Johnová. Ph.D.